
ПОВСТАНЕ В БЕСАРАБІЇ. * Аиатоль Франс, Анрі Барбюс, ЗМІНА В СКЛАДІ ВИКОНКО-
Револьта протв румунського Р°"'" РоЛЯНД 1 0дна ^«щина.

правитель™ зростає. В'Д°“а шд «зви«<>- “Ç«4»-
не , а яка стоїть на чолі цілої „ „ _ _

РИГА, 28 жовтня. — Без* кампанії за визводенєм засу- ОІ< ^омУн- Партії України
дротна депеша з Москви до- джених в Америці комуністів. призначив Раковського.
носить про зростаюче повста- Каблеграма звучить: ; ХАРКІВ, 5. жовтня. — Ден­
не проти румунського прави- “Просимо президента Злу; тральний Комітет Комунїстич- 
тельства в Бесарабії. На стації чених Держав взяти на увагу, |ної Партії України рішив від- 
Романовцки прийшло недавно що незлічимі серця в цілім сві-1 кликати зі складу Виконавчо- 
до кровавого бою між беса- тї тужно очікують уласкавле- і г° Комітету Комуністичного
рабськими повстанцями а ру- ня Сакка і Ванзетті і при- Інтернаціоналу представнйка
мунською піхотою і кіннотою, страсно віріть, що велика А- України — [Думського, який е

лота на У ради, які тепер не 
продукують, здати в а рейду 
приватним підприємцям.

Польське правительство не 
хоче яропитм Балаховича.
ВАРШАВА, 25. жовтня. — 

Польська соймова комісія для 
заграничних справ рішила, що 
польське 
має права прогнати ген. Бала­
ховича з Польщі, 
ствердила, що ген. Булак-Ба- 
лахович, відомий провідник 
контрреволюціонерів і комен­
дант бандитської ватаги, е 
повноправним польським го- 
рожанином.

МУ КОМІНТЕРН А.
На місце Шумського Центр.

ТОРГОВЛЯ УКРАЇНИ З ЗА- 
ГРАНИЦЕЮ.

З за границі прибули до Киїеа 
сільсько-господарські 

машини.

правительство не
ЯК КАЛІНІН ПРИНИМАЄ В дів замість 55

москві російських
, СЕЛЯН.

Кошдмй нев дополений І по­
кривджений відходить ВІД 

Калініил вдоволений.

на кожду сотку 
І— се ваш податок. За старого 
! правительства ви платили пов- 
! ний податок — чи урожай був 
малий або великий, а тепер ви 
платите лише від продукту і і
Toijy сего року ви освободже- який ПРИВІВ до висаджена пов- мернка зробить се серед о- назначений послом від прави-

(Корссіюидсішіа Возтера Лграятого ні від плачена половини. Біль- стан,1ями ваЖного зелізничого плесків цілого людства". тельствз Української Соціялїс-
,0 їяї*м"*“ "н” п,,р* т,*"с ше як се ми не можемо зроби- мостУ близько Черновець на —---------  тичної Радянської Републики

*'* Ф'п ІІр,с * ТИ, так як ми мусимо кормити Пуповині. Се спричинило роз- ЧЛУЧ держав Д° Польщі-
жовтня. — наших голодних братів над ^ите потягу, підчас якого, як ‘ На місце Шугіського імену-

гіодає депеша, згинуло много Страйк зелїзничників відкли- вав Центральний Комітет пред- 
румунських жовнірів. каний. ставником України у Виконав-

iiiiu-ar-/-. vr „ чім Ком‘тетї КомуністичногоШІКАҐО, 27. жовтня. - Зе- 111ТЄрНаціоналу _ Раковсько,
Л.ЗНИЧИИ страйк, назначений го> прсдсідателя Ради Народ- 
на ЗО. жовтня, зістав нйн, від- них Комісарів України, а за- 
кликаннн. Лідери свичмен.в, ступником _ МануиьсЬкогр, 
треинменів, кондуктор™, ма. народного комісара хліборобі 
шиністів і паляч™ ухвалили на f
своїм спільнім мітінгу резол ю-

Комісія

“Новий Мір" з 12. жовтня
доносить, що за послїдних 
два тижні до Київського Від­
ділу Народного Комісаріату 
Зовнїшної Торговлї прибуло із 
заграницї три вагони сїльсько-

Балахович не хоче забирати 
ся з Польщі.

господарських машин і кілька 
пакунків оптичного шкла. 
Сільсько-господарські

будуть передані Київському 
і Чернигівському ґубсоюзам.

В Ніжині розпочато працю 
по підготованю

МОСКВА. 26.
Одним із найбільш замітнит Волгою, котрим зовсім не вро- 
явнщ в Москві е приниманє дило. Ви не схочете, щоби во- 
Калінїмом селян. Калїнін є ни примирали з голоду?” 
прсдсідателем Всеросійського І Стара женщина 
Центрального Виконавчого но своєю головою і відходить 
Комітету і занимае пост пре- назад з очевидним почутєм, 
зидента совітської републики. що вона всетаки зменшила по- 
Кождого дня, хіба що до сего і даток о 50 процент, що буде 
не допускає якась нагла спра- доброю новиною для її одно- 
ва, він принимае кождого се- ссльчан. 
лянина, що бажає його бачн- 
™ в своїм офісі, який містить

ВАРШАВА, 20. жовтня. — 
Булак-Балахович, провідник 
протисовітськнх російських і 
білоруських елементів в Поль­
щі, звернув ся з просьбою до 
сойму, щоби його не депорто­
вано з Польщі. Він вказує на 
свої заслуги перед Польщею, 
яку він обороняв перед боль- 
шевиками.

маши­
ни

ДОВКОЛА СПРАВИ ЗАСУ­
ДЖЕНИХ КОМУНІСТІВ.

Нова розправа проти Сакка 
І Ванзетті.

ДЕДГЕМ, Месс., 29. жовтня.
- У висші" с>'дї повітУ Н°Р- цію, в якій заявляють, l 
фолк вистукано нині внесене j „рай* не буде переведений 
на переведене нової розправи житє так0ж телеграфісти за- 
проти Ніколи Сакка і Варто- явили, що вони підприймуть 

„ . м°- льо“еа Ванзетт., засуджених подібну акцію. Се були одино-
лег по правитсдьстві мають лодий жовнір, який заявляє, за убите компанійного скарб- Kj юнй які авторизували
свої офіси. До них входу сте- як ветеран польської війни, що ника і його сторожа в Савт
режуть недовірчиво жовніри ВІН не повинен зовсім платити Брейнтрі в цвітни 1920 р.
на брамі Кремля. Очевидно податку. Коло судового будинку у-
треба спеціального дозволу, “Але ви походите з Тули", ставлено відділи пішої і кін- Д«бс буде освободжений. 
щоби увійти до якого-б то не — каже Калїнін, — “а люди з ної поліції, як також поліцій- ВАШІНҐТОН 29 жовтня — 
було правитсльствениого офі- Тули працюють таксамо добре них моторциклїстів. В середи- 3 близьких кругів до ппезиден 
су чи будинку в цілій Москві,!на рілї, як і воюють на війні, нї будинку повнила варту та гардінга довідано ся сього- 

Калі- Адже-ж я чую, що Тула має сильна сторожа умундурова-і дня, що по проголошеню мира 
нїна, де і найнизший може!наил|пший урожай в Росії, них і неумундурованих полїці ;з Німеччиною зістане освобо- 

* прийти і просити помочі та ІВи ж не схочете не помочи ва- ; янтів. 
поради у президента, де ніхто шим голодним братам, з ко-| 
не випитує його або заступає трях нїодин не є такий спосіб- 
йому дорогу.

хитає силь-

т ют юну для 
вивозу за границю. У агентури 
Народного Комісаріату Зов­
нїшної Торговлї є 
скількість тару. Перший вагон 
відсортованого тютюну при­
був вже до Київа.

значна

ЩОt
Бел я Кун про будучність Со­

вітської Росії.
Стріча з ветераном польської 

війни.
в Булак-Балахович кінчить

свою просьбу заявою, що він 
не дасть вивезти себе живим з 
Польщі. Тільки його

ся напроти Головної брами 
Кремля, де більшість його ко- МОСКВА, 18.Слідуючим приходить Торговельний договір між СУ-

де сою І Константинополем.
Московські “Известия” з 4. 

жовтня доносять, 
торг в Одесі заклю.чив договір 
в Константинополі на набуте 
великої .скількома рижу. До­
стана пічнеть ся 
жовтня.

З Константинополя до Суху- 
му прибув великий грецький 
корабель з грузом мануфакту­
ри, цукру, муки і автомобілів.

До Маріюполн прибув 
глїйський корабель, який при­
віз 500.000 пудів вугля і коксу. 
Прибувша на кораблї англій­
ська промислова компанія має 
в скорім часі пустити в рух за­
вод “Правиден”, котрий не 
функціонує вже три роки.

Убійннк Жореса застрілив ся.
Болгарський “Народ” 

сить, що в Раймс застрілив ся 
убійннк Жореса Равль Вієн.

жовтня. — 
“Революція вже проминула і в 
Росії запанує протягом пятьох 
років добробут, заявив Бел я 
Кун в розмові з кореспонден­
тами заграничної преси. Беля 
Кун, колишний голова

трупа,
каже він, можуть польські вла­
сті! вивезти з "улюбленої" ним 
Польщі.

страйк.
що Внїш-

У- До Москви прибув представ­
ник франкського Чер­

воного Хреста.
РИГА, 10. жовтня, — До Мо­

скви
франкського Червоного Хре­
ста, потвердженим Бріяном, 
Луїза Вайс. Згідно з отрима­
ними нею повнивластями її 
припоручено познайомлене зі 
способами найскоршої орга­
нізації
француського Червоного Хре­
ста в Росії.

Вайс тимчасово лишаєть ся 
в Москві. її дана повна можли­
вість познайомити ся зі веїмн 
матеріилами в звязи з голо­
дом.

горського комуністичного пра­
вительства, занятий тепер ви- 
готовленєм пляну на міжна­
родну робітничу позичку в ці­
ан злагодженя солодової крі- 
зи в Совітській Росії. В еїм 
плянї підпирають його італій­
ські комуністичні посли, на чо­
лі' яких стоїть проф. Бомбачі.

Беля Кун заявив між инши.м 
слідуюче:

“Є можливість, що росій­
ському народови прийдеть ся 
терпіти злиднї ще через один 
рік. Годї числити богато на 
добродійність і жертви зі за­
граничних країв, в яких також

на початку

за винятком лише

прибула з мандатомлжений з федеральної вязницї
соціалістичний провідник Ев- 
ген В. Дебс.Поліція в Берні розігнала ко­

муністичну демонстрацію 
за Сакком і Ванзеттнм.

ан-ний або щасливий як ви?”
Жовнір дивить ся несьміло, 

але уперто обстоює при своїм.Приїздять до Калїнїна з дале­
ких сторін.

“Приятелі Совітської Росії” в 
Америці зібрали $120.000 на 

допомогу голодуючим 
Приволжа.

БЕРН, Швейцарія, 28. жов- 
Кількасот комуністів

“Се є перший рік, що я міг 
засіяти і зібрати своє власне 
збіже за послїдних сім років, пРобУвали нині' устрої™ де- 
товаришу Калїнін. Миші зби- «онстращю перед тутешним

консулем на

гуманітарної праціУявіть собі довгу, вузку кім- тня.
нату з свого рола лядою в од­
нім кінци, до котрої тиснеть ся 
чотири або її ять десяток муж- ради збіже тоді як я воював і американським

НЮ ИОРК, 21. жовтня. — 
Товариство “Приятелі Совіт-

і женщин, убраних в про- бороняв їх. Тепер нехай вони знак пРотест> проти засудже- CbKOj Росії” поширює свою дї- 
сті, негарбовані кожухи або платять податок". ня кинувшого літав Мессечу- „ЛЬність для збираня фондів
темноі краски одежу, ту озна-1 Президент зриваєть ся як сстс Н|коля Сакка і Бартольо- на допомогу голодуючим в 
ку російських мешканців еїл. блискавиця. меа Ванзетті. Поліція розігне- Совітській Росії. За старанями
Декотрі з них несуть на собі; “Що?” — кричить він. “Ин- Ла майбутиих Демонстрантів. сеї організації богато робітни- 
поживу, або постіль, як озна- ш; працювали, щоби годувати чих юній приступило до ра­
ку довгої подорожі, яку вони Вас в той час як ви здобували Також в Уругваю робітники тункової акції і збирають фон- 
відбули, щоби

чин
доно-пануе чимала нужда. Коли би 

була видані 
кою совітського

позичка з запору-
правитель­

ства, можна би зібрати поваж­
ну суму. Протягом кількох ро­
ків совітське правительство 
було-б в силі цілу позичку 
сплатити.

^скхк>^ооо<хи>>;-осн>)ооо-хюос«>доо<к‘ооооооосихіоооооопредложити славу!" Він нахиляєть ся впе- 
свою справу перед Калїнїном. ред j показує на медаль чер- 
Він стоїть за лядою. Він є воної звізди на військовім ка- 
кріпкий, статочний мужчина баті молодця. “Так тепер ви 
середного віку з сивиною в йо- мусите дати трохи, щоби 
го волосю і кінчастою борід- мочи і тим, що потребують”, 
кою. Він витаеть ся як звичай-

стають в обороні Сакка 
і Ванзетті.

ди на закупно поживи і одежі 
для голодуючих. Доси товари­
ство “Приятелі Совітської Ро- 

' сії” зібрало поверх $120.000. 
За сї гроші закуплено збіже, 
муку і молоко, які на днях бу­
дуть вислані до Росії.

і МІТІНГИ, КОНЦЕРТИ І ПРЕДСТАВЛЕНА І
:>о<:ю<>ооо<ге<юоосюооос-оооооооооо0лоооооо^аосюооо&

МОНТЕВІДЕА, Уругвай, 28 
жовтая. — Довкола тутешної 

по* американської лєгації і консу­
лату поставлено нині' спеціяль-

“Нерозумним є говорити, 
що комунізм не дописав. Ко­
мунізм, який не дописав — се 
був комунізм воєнний. При 
новій економічній політиці, де 
правительство оставило у сво­
їх руках лише зелїзницї і вс- L 
лику промисловість, находимо ІІ 
ся тепер на властивій дорозі. В 
Правительство є нині постійне. 1 
Наша революція проминула. |1 
Протягом пятьох років в Росії і 
запанує добробут.

Беля Кун робить під тепе- 
рішну пору приготованя, щоби g 
розмістити 400 соціялїстів і 1

ПЕРШИЙ РАЗ! НА УКРАЇНСЬКІЙ СЦЕНІ!проходячими і принимае Сим Разом в,н тРаФив де ну охорону на случай можли-
одного за другим в свій алас- „ита і тоїчи рТу презТ ІВИХ беЗПОрЯДК.ІВ ПІДЧас Гсне" 
.л,.л -, п пихн * стискаючи р>к> прези- рального страйку, що має від-
НИН ССЛЯНСЬКИЙ СПОСІб. Для лентл ЗЯГОЙОПИП* “Гр ініпріл__ » дента, заговорив. ve лише бути ся нині по полудни на
когобуть € ТЯЖКО зрозуміти, В сппавеїлийо ТОИЯПИІПГ q J». » справедливо, товариш). л, знак протесту проти засудже-чім полягає секрет, що боль- розкажу решта жовнірам на-' засудже
шевики держать ся при власті!. шого села

В послїдних днях приступи­
ла до спільної акції з товари­
ством також Федерація Працї 
в Шікаґо.

но з

Драм.-Спів. Кружок Укр. Робітничого Дому в Вінніпегу
---- :— відіграє--------

В СУБОТУ, 5. ЛИСТОПАДА, В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ
дві нові пролетарські драми; перша: драматичний ескіз 

в одній дії, Пєстра Горі, п. н.:

ня в Мессечусетс Нїколя Сакка 
про те, що ви каже-1 j Бартольомеа Ванзетті. Німецькі комуністи жадають 

прогнаня російських мо­
нархістів з Німеччини.

Калїнін найліпше за всіх знає, ^ 1 вс' вони поможуть
в “МА НДРІВНИК”що селянин думає І чого хоче. Калїнін — батьком народу.

Більше чим хто цінний з йо-
Протест шведських комуністів 

проти за суду італійських 
робітників.

■
БЕРЛІН, 24. жовтня. — Нї-I так воно йде дальше. Ста- 

го товаришів, більше навіть рий чоловік з Тамбова і вдова 
як Ленін, Калїнін знає, що се-

мецькі комуністи розпочали 
поващгу Іймпанїю проти ро­
сійських монархістів, які втїк- 
ли з Росії і створили собі в Нї- 

“проти “еччині осередок ДЛЯ СВОЄЇ ДЇ- І ненйх".

Друга: народна драма в 2-х діях, В. А. Наринського, п. н.::з села близько Москви діста- ШТОКГОЛЬМ, 26. жовтня, 
лянн думають, що вони люб- ють частину о пуску на своїм — На масових зборах комуиїс- 
лять або ненавидить, і чого податку, перший через те, що тів були ухвалені резолюції з 
вони хочуть. До него вони го­
ворять сврбіднїііше чим до у-

і комуністів, які протягом трох 
І тижнів прибудуть з Угорщи- 
і ни в заміну за угорських поло-

“МИ І ВОНИ”
:війною рішучим протестом

а друга — що удержує наміреною замордована на-jяльности- | _______
радників в своїх власних льо- пятеро малих дїтий. Селяни ших товаришів Ніколи Сакка і Орган німецьких комуністів
кальних Совітах, і хотям не- вертають назад до російських ших товаришів Ванзетті". ! “Роте Фане” вказує, що серед Вогданов ПР° аренду малих
можливо є для него зал згоди- дссятьтисячних сіл і нес\ть Резолюції зістали вислані 150.000 російських збігцїв, які підприємств,
ти їх кривди або вдоволити їх добрі новини від Калїнїна, но- Комуністичною Партією до находять ся під теперішну по- МОСКВА 22 жовтня — Го-
просьбн. він всетаки приду- вого малого батька народу. - Іри Нелсона Морріса, амери- РУ в Німеччині, велику біль- 10Ва економічної ради Богда
має якось, щоби відіслати їх ----------- канського поста в Швеції. шість становить буржуазний нов_ промовляючи вчера перед

ЕіЕ'іЗНЬН: ïbssi'ss'ïï- ~ EEEHEEEI
го слові і русі. ВАШІНГТОН, 25. жовтая. — них та що вони домагають ся 38 Царських часів. місцевого капіталу, будуть зда І
Полагоджує жалобу селянки !і ПИСЬМІ д0 голови палатної їх освободженя. Жмецькі комуністи заявля- ні в аренду малі фабрики і під- |

а справі продподатку. комісіі для військових справ ----------- ють, що на случай, коли нї- приємства під устівєм, що 1
.....  „ секретар торговлї Гувер про- Гаодінга о помилува- меиьке правительство не про- правительство буде діставати «

Бачите, мамуню . - ка- панує, щобн^конгрес уповаж- P J ^уТжєниГ 3 Жмеччини російських часть продуктів як чинш. І
же шн переконуючо до од- «нв департамент війни жертву- суджених. монархістів. то робітники Він оповістив також, що в 1
ної старо, жеищнни. яка їхала вати надвишку воєнних засо- ПАРИЖ, 21. жовтня. - Ту- візьмуть діло у свої руки. останних часах зорганізовано і 
тисячу миль щоби просити бів на підмогу навіщеному го- тешні комуністи вислали ка- Серед російських збігцїв деякі трости що будуть вклю- 1
Калїнїна, аби .. село було у- лодом населенні Росії. Секре- блеграму до президента Гар- панує велика трівога. Вони бо- чати фабрики які продукують і
виьнене від продподатку то- тар говорить, що рятункові дінга з просьбою, аби він по- ять ся, що німецьке правитель- ті самі артикули що^авнїйше *
му. що жнива дали лише поло- організації не можуть зібрати милував і звільнив з вязницї ство піде на стрічу домаганям належали до державного мо ,
вину того, як було обчисле- шляхом приватної добродій-; засуджених на смерть італїй- комуністів і вони будуть мусі- нополю Р

НОС™ Д0СИТЬ Ф°НДІв’ ш°бв сь-х комуністів Сакка і Ван- л„ шукати за новим прибіжи- Богданов казав, що він „о- 
500 пудів замість ЮОО? Коли покрита навіть частину тепе- зетті. Просьбу підписали слав щем. ставить «-„ми
тшс. ТО Ш дасьте лише 25 пу- рішних потреб. іні французькі письменники ----------- щоби коп^ї Гятани і ^

хтримує знищеного 
сина, Згадані драми є новиною на сценї Укр. Робітничого До­

му в Вінніпегу. Виставляють ся пораз перший в Канаді 
і взагалі в Америці. — Драм.-Спів Кружок при Укр. Роб. 
Домі від довшого часу робить приготованя, щоби обі 

штуки вийшли як найбільше вдоволяюче.
В виставі бере участь около 50 осіб.

КУРТИНА ПІДНОСИТЬ СЯ ТОЧНО О ГОД. 8,30 ВЕЧ. 
Шни місць: 50, 35 І 25 центів.

!

В ПАМЯТЬ ЧЕТВЕРТОЇ РІЧНИЦІ ПРОЛЕТАРСЬКОЇ 
РЕВОЛЮЦІЇ В РОСІЇ

відбудеть ся заходом “Воркерс Елайнс”, в неділю, 6 ли­
стопада, с. р. о годині 8 вечером в Укр. Роб. Домі.

ІНТЕРНАЦІОНАЛЬНИЙ

КОНЦЕРТ — И1ТІНГ
Промовляти будуть: тт. — М. Попович, по українську 
Дж. Квін І Дж. Пенер, по англїйськи, Б. Девяткін по ро- 

сійськн І Г. Залцман, по еврейськи. 
Предсїдатель: т. В. Н. Колісник.

ВСТУП ВІЛЬНИЙ. 
Приходїть як найчислеїшїйше се робітниче свято.

Новинки.

\
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